
Ježíše přibili na kříž mezi dva zloděje.

Umíral pomalu a v bolestech. Apoštolové a

učedníci ze strachu utekli, jen Jan zůstal s

Marií. Ježíš ho požádal, aby se o ni postaral.

Dav i vojáci se mu posmívali, že když je Syn

Boží, tak proč si z kříže nepomůže.

Ve tři hodiny odpoledne nastalo zatmění

slunce, chrámová opona se roztrhla a 

v ten okamžik Ježíš zemřel se slovy: „Otče,

do tvých rukou odevzdávám svou duši.

Dokonáno jest.“

Protože Židé v ty dny slavili Velikonoce,

nechtěli, aby viselo Ježíšovo tělo přes

svátky na kříži. Josef z Arimatie, který byl

Ježíšovým tajným učedníkem, požádal

Piláta, aby mohl sejmout Kristovo tělo 

z kříže a aby jej pohřbil.

Vzali Ježíšovo tělo a zavinuli do pruhů

plátna, jak se Židé pohřbívají. Na místě, kde

byl Kristus ukřižován, byla zahrada a v ní

hrobka, kde nebyl nikdo pochován. Ježíše

tam položili, uzavřeli a před vchod dali velký

kámen.

KŘÍŽOVÁ CESTAKŘÍŽOVÁ CESTA

L. P. 2023

Celý projekt má tyto čtyři
spolupracující pilíře:

Farnost Přibyslav 
www.farnostpribyslav.cz

Umělecký kovář Petr Štáfl
facebook.com/kovarnaStafl

Město Přibyslav
www.pribyslav.cz

Spolek OPUKA
www.opukapribyslav.cz.

HESOV - UHRYHESOV - UHRY

Děkujeme drobným dárcům, dobrovolníkům,
všem podporovatelům.

Partneři projektu křížové cesty

ACO Industries, k.s.
SC Metal, s.r.o.

OSIVA, a.s.

XI. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ PŘIBIT NA KŘÍŽ

XII. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ UMÍRÁ NA KŘÍŽI

XIII. ZASTAVENÍ - TĚLO PÁNA JEŽÍŠE SŃATO Z KŘÍŽE

XIV. ZASTAVENÍ -TĚLO PÁNA JEŽÍŠE ULOŽENO DO HROBU

Autoři fotografií: Michael Omes, Marie Blažíčková

Vydalo KZM Přibyslav v roce 2025



Ježíš spadl, protože cesta je křivolaká,

dlážděná místy kamením a kříž byl těžký.

Ale snažil se pod ranami vojáků zvednout

a jít dál.

Ježíše vojáci i přihlížející dav vedli

ulicemi města Jeruzaléma na popraviště.

Musel si sám pro sebe donést kříž až

na popraviště.

Třebaže Pilát nesouhlasil s popravou,

přece nakonec na nátlak židovských kněží

a davu ustoupil a vydal jim jej. Ježíš byl

nejprve bičován, pak mu vložili na hlavu

trnovou korunu. Nakonec rozhodli, že jej

za městem ukřižují.

Zatímco jedni vojáci připravovali nástroje

potřebné k jeho ukřižování, druzí Ježíše

svlékli z jeho šatů. O ty pak mezi sebou

losovali. Jemu zůstala pouze bederní

rouška. 

Přiblížil se poslední úsek cesty. Dav

s vojáky a Kristem nesoucím kříž dorazil

pomalu až na místo. Na úpatí kopce mu

však došly síly. Vojáci ho důtkami opět

donutili, aby vstal. Konečně došli na místo

zvané Golgota.

Ženy, které stály mezi přihlížejícími, se

daly do hlasitého nářku, když jej uviděly.

Kristus si jich všiml a řekl: „Neplačte nade

mnou, nýbrž plačte samy nad sebou.“ Tím

chtěl naznačit, že  ten jejich smutek nebyl

příliš opravdový, spíš jej jen předstíraly.

V davu si všiml své utrápené plačící

matky, kterou podpíral jeho učedník Jan.

Nemohli spolu promluvit, jen se na sebe

se slzami a láskou dívali, než jej opět

ranami pobídli vojáci k další cestě.

Ježíš zavrávoral. Když římští vojáci viděli,

že Ježíš opět ztratil sílu, poručili Šimonovi,

který se vracel z pole, aby Ježíšovi s

křížem pomohl. Tomu se moc nechtělo.

Ale protože měl z vojáků strach, kus cesty

kříž s Ježíšem nesl.

Ježíš putoval dál. Ze zraněného čela mu

tekla krev do očí, že sotva viděl na cestu. 

V davu se objevila mladá žena, která mu 

ze soucitu podala čisté plátno, aby si otřel

z obličeje krev. Jako poděkování jí zůstal

na roušce otisk Kristova obličeje.

Ježíš byl příliš zesláblý utrpením a padá

podruhé. A navíc nejedl ani nepil. Vojáci

na něj křičeli a bitím nutili, aby vstal a

pokračoval dál v cestě.

I. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ ODSOUZEN K SMRTI

II. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ

III. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POPRVÉ

IV. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ POTKÁVÁ SVOU MATKU

VII. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM PODRUHÉ

VIII. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ NAPOMÍNÁ PLAČÍCÍ ŽENY

IX. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POTŘETÍ

X. ZASTAVENÍ - PÁN JEŽÍŠ ZBAVEN ROUCHA

V. ZASTAVENÍ - ŠIMON POMÁHÁ PÁNU JEŽÍŠI NÉST KŘÍŽ

VI. ZASTAVENÍ - VERONIKA PODÁVÁ PÁNU JEŽÍŠI ROUŠKU


